nhonore privatus, cum Ulis paucis conveuit in Ecclesiam, cum elec-

„tiones Regum ex consuetudine Regni in loco libero immo in

„campo fieri soleant, et ibi hortatu Reginc quc in eadem civitate

„erat, post lapsum tempus illius eciam Reginalis diete post coro-

„natum legittimum Regem, nulla lege, nullo ordine servato, nullo

„comitatu Nobilium. sine quibus talia fieri non possent, presentibus

„solis Ianczknetis armatis et quibusdam Servitoribus Regine, Hun-

„garis et civibus Posoniensibus ac Soproniensibus, Egregios illos

„Electores cirruinslaiitihus, Ferdinandum Regem Hungarie pronun-

„ciat, illis eciam ipsis qui aderant et qui eligebant stnlticiam Pa-

„lalini deridenlibus et subsannantibus." — Der Unverschämte setzt

hinzu: „Res in hunc modum se habet, et Chris tianissimus Rex

„hanc sciat esse meram Rei veritatem." — Die Staatsschrift sucht

nun die Gründe zu widerlegen, auf welchen Ferdinands Ansprüche

beruhen, nämlich die Tractate von 1463 und 1491 und das

Recht seiner Gemahlin (Anna) so wie die nun erfolgte Wahl zu

Pressburg. — Sie gibt zu, dass der Tractat von 1463 gültig ge

wesen, weil er vom Landtage bestätigt wurde, er habe sich aber

bloss auf K. Friedrich und K. Maximilian bezogen, sei mit ihnen

erloschen. „Ad hoc ut superflua omittantur, breuiter respondemus,

„contractum illum non extendi ultra Maximilianum Friderici filiuin,

„sicut superius dictum est, neque nomine filii vel filiorum, de qui
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-Luis taiilum fit ihi nientio, in hoc casu venire nepotes vcl prone-

..potes. cum contractus sint stricti iuris, presertim in

„casu successionis ubi prebetur occasio captande mortis alterius,

..et in casu oppressionis libertalis Regni, quod semper habuit

„liberam electionem."

Im zweiten Tractate (von 1491) sei allerdings „der Erben

und Söhne" gedacht, das wolle man nicht läugnen, er ist aber von

keiner Gültigkeit „cum non fuerit confirmatus per Regnum. Immo

„sit aperte contradictum, neque possit Rex cum paucis ad tantam

Rem Regnum invitum obligare" — da sehen wir die unselige Folge

der Vernachlässigung dieser Consensual -Urkunden! — Es Hesse

sich noch mehr gegen den ersten wie zweiten Tractat einwenden, meint

das Memoriale, aber man wolle es Kürze halber (?) hier übergehen.

Was das Recht der Gattin (Anna) betrifft, darüber bringt das

Memoriale allerdings noch die begründetste Einwendung: „Quod

„ad Jus uxoris ipsius pertinet , dieimus nunquam in Regno Hun-

„garie feminas successisse, nisi quandoque, ad preces et ob me-

„rita patrum, maritos earum fuisse electos in Reges, libera elec-

„tione, quod expresse asserunt historie nostre. Quod hoc sit

„verum ipsimet in contractu cum Wladislao Rege facto constitue-

„runt, nt filie Regum, si que masculis non extantibus essent su-

„perstites, per ipsos exheredentur, et dos eis solvatur." — Aller

dings sagt der siebzehnte Artikel des Tractats von 1491 : „Item

„conclusum est si d. Wladislaus rex sicuti premittitur sine heredi-

,.bus masculis decedens filiam unam velpluresreliquerit,

„tenebitur rex romanorum vel heredes eins qui tunc regno preficien-

„tur easdem pro consuetudine regni honeste dotare et maritare".

Desshalb war es allerdings nicht ganz consequent , sich auf das

Erbrecht der Gattin Anna und König Ferdinands als Enkel Maxi

milians zugleich zu berufen, das eine schliesst das andere aus. Da

her sagt das Memoriale : „Preterea uterque ille contractus ita fac-

„tus est, utsi Matthias velWladislausReges sine heredibus mas-

„culis decedant et caetera. — Ecce nullus respectus habetur ad

„filias, et reucra ita est regni hungaric consuetudo, que eciam

„Francie, quod femine non succedant, nisi mariti earum eligantur

„libera Regni defensione (? elcctione). Et si quando contingit

„tales fuisse Electos, ut patet in Sigismundo Imperatore, et Rege

„Alberto, tales voluntarii et gratuiti actus non generant obliga
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„tionein, neque debent trahi in exemplum." Ueber die Wahl (auf

gesetzmässige Weise durch den Palatin) bemerkt die Staatsschrift

Zapolya's : „Quod ad electionem per Palatinum vel verius patric

„sue hostem attinet, satis constat non Palatinum (Palatini) alioqui

„precio empti et mercede conducti , aut trium aut quattuor per-

,,sonarum Electione, sed unanimi tocius Regni immo tot Regnoruni

„et provinciarum consensu Regem fieri, neque videtur ad hoc aliud

„respondendum."

Der Schluss lautet: „Rex Christianissimus ex Ins paucis

„intelliget aperte quid juris competat Ferdinando ad Regnum

„Hungarie , et quam faciat iniuste ac nepharie Ferdinandus ferre

.,arma contra Regem legittimum, consensu populorum omnium

„Electum et Coronatum , qui antequam Rex esset , tanta seruicia

„exhibuerit (? In der Schlacht bei Mohacs ?) Reipublice Chri

stiane, et contra Nacionem de tota Republica Christiana ac pre-

„cipue de suis provinciis optime meritam , que tantum sanguinis

„pro Republica Christiana effudit, et assidue effundit."

Man sieht, dass dieses Zapolyanische Memoriale für König